
 

Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
 

Θέμα: Επείγει η υλοποίηση της ανάπλασης του Ρέματος Εσχατιάς 
 
Η άμεση δημοπράτηση και υλοποίηση του έργου της ανάπλασης της Ρέματος Εσχατιάς είναι 
έργο ώριμο και αναγκαίο, ένα έργο κρίσιμης σημασίας για τη βελτίωση της καθημερινότητας 
και για την αντιπλημμυρική ασφάλεια των πολιτών στους Δήμους Αγίων Αναργύρων – 
Καματερού και Ιλίου. Για αυτό και επιβάλλεται άμεσα η δημοπράτηση και η υλοποίησή του 
συγκεκριμένου έργου που προβλεπόταν στο σχέδιο της διευθέτησης του Ρέματος.  
 
Το έργο "Περιβαλλοντική αναβάθμιση - ανάπλαση ρέματος Εσχατιάς στο τμήμα από πλατεία 
Ιλίου έως συμβολή αγωγού Ευπυρίδων", αφορά τους Δήμους Αγίων Αναργύρων – 
Καματερού και Ιλίου, έχει μήκος διαδρομής 3.313 μέτρα και η επιφάνεια ανάπλασης 
ανέρχεται σε 88.124 τ.μ.. 
 
Υπενθυμίζεται ότι η διευθέτηση του Ρέματος Εσχατιάς, στο τμήμα από την πλατεία Ιλίου ως 
τη συμβολή αγωγού Ευπυρίδων, ήταν ένα από τα πιο σημαντικά έργα που έχουν γίνει ποτέ 
στη Δυτική Αθήνα και το οποίο ολοκληρώθηκε το 2016. Κάποια κατά τόπους 
συμπληρωματικά έργα εγκρίθηκαν το 2015 και ολοκληρώθηκαν το 2021 για την ανακούφιση 
συγκεκριμένων περιοχών των Δήμων Αγίων Αναργύρων-Καματερού και Ιλίου που 
επλήγησαν από τις καταστροφικές πλημμύρες του 2015.  
 
Σήμερα, όταν είναι γνωστό ότι οι συγκεκριμένοι Δήμοι και, ειδικότερα, η περιοχή του 
Καματερού πάσχει από έλλειψη ελεύθερων χώρων και χώρων αθλοπαιδιών, η μελέτη της 
ανάπλασης προβλέπει δημιουργία χώρων περιπάτου, ποδηλατοδρόμου, αθλητικών δομών 
καθώς και ενίσχυση του πρασίνου και του φωτισμού. Ωστόσο, αυτό το μεγάλο έργο ύψους 
20.000.000 ευρώ που θα αλλάξει τη ζωή όσων κατοικούν στις κοίτες του ρέματος και όχι 
μόνο, έχει βαλτώσει. Ενώ, παράλληλα, στο τμήμα του ρέματος Εσχατιάς που έχει 
διευθετηθεί, από πλατεία Ιλίου έως συμβολή αγωγού Ευπυρίδων, το μόνο που υπάρχει 
σήμερα είναι χώμα, χόρτα, μπάζα και απορρίμματα, ενώ είναι εμφανή και τα πρώτα σημάδια 
έλλειψης συντήρησης του έργου! 
 
Μικρό ιστορικό της υπόθεσης της ανάπλασης της Ρεματιάς Εσχατιάς 
 

 Με την με αρ. Πρωτ. Δ10/20756/25-05-2011 Απόφαση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων, εγκρίθηκε η διάθεση πίστωσης 83.763.000,00 ευρώ 

 Με την με αρ Πρωτ. Δ7/οικ 1353/Φ.ΑΠ.77/10/20-09-2011 Απόφαση της Δ/νσης Δ7 του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων, εγκρίθηκαν τα Τεύχη Δημοπράτησης για 
την κατασκευή του έργου: "Διευθέτηση Ρέματος Εσχατιάς, τμήμα 1ο (από πλατεία Ιλίου 
έως συμβολή αγωγού Ευπυρίδων" (Εργολαβία ΑΠ 77/10). 

 Αρχικός Προϋπολογισμός Έργου : 72.770.430,57 ευρώ με το ΦΠΑ 

 Η σύμβαση υπεγράφη στις 25-07-2012, με οριζόμενη συμβατική προθεσμία εκτέλεσης 
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τους τριάντα τέσσερις (34) μήνες. 

 Στις 09-06-2015 εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών μέχρι 31-12-2015. 

 Στις 24-10-2015 η Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Αττικής κήρυξε 
σε 'κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας' τους Δήμους α) Αχαρνών, β) 
Αγίων Αναργύρων – Καματερού και γ) Χαϊδαρίου, αντίστοιχα, προκειμένου να 
'.....αντιμετωπιστεί η υπάρχουσα δυσμενής κατάσταση, λόγω των ακραίων καιρικών 
φαινομένων που έπληξαν την περιοχή την 22-10-2015...'. Η εν λόγω κήρυξη σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης ίσχυσε έως τις 22-01-2016. 

 Στις 17-12-2015 υπεγράφη η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση, συνολικής δαπάνης 
11.260.162,60 ευρώ πλέον ΦΠΑ, που αφορούσε κατασκευή αγωγών ομβρίων και 
συνοδών έργων αυτών σε περιοχές του Ιλίου και του Καματερού, όπως και το κόστος των 
μελετών για τα παραπάνω συνοδά έργα. 

 Στις 27-07-2016 εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας περάτωσης του έργου 
έως 05-12-2016, προθεσμίας εντός της οποίας ολοκληρώθηκαν οι εργασίες της αρχικής 
σύμβασης. 

 Κατά το έτος 2021 ολοκληρώθηκαν οι εργασίες της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης. 

 Στις 05-09-2022 υπογράφηκε από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών η Σύμβαση 
(ΑΔΑΜ: 22SYMV011187502) με τίτλο "Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την 
υποβοήθηση της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε) Κατασκευής 
Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (Κ.Υ.Λ.Υ) για τη διαχείριση και την υλοποίηση των 
έργων στα οποία έχει αρμοδιότητα Προϊσταμένης Αρχής". 

 Με το με Α.Π. 317076/Υ312/12-10-2022 έγγραφο της Δ/νουσας Υπηρεσίας 
(ΕΥΔΕ/ΚΥΛΥ/Τμήμα Κατασκευών) δόθηκε εντολή στον ανάδοχο να προχωρήσει άμεσα 
στις απαιτούμενες ενέργειες για την υποβοήθηση της Υπηρεσίας στην ωρίμανση 
δημοπράτησης με το σύστημα μελέτη - κατασκευή του έργου: "Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση - ανάπλαση ρέματος Εσχατιάς, στο τμήμα από πλατεία Ιλίου έως συμβολή 
αγωγού Ευπυρίδων". 

 Στις 19-06-2024 υπογράφηκε η οριστική παραλαβή των εργασιών της σύμβασης "Παροχή 
υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την υποβοήθηση της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων 
Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε) Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (Κ.Υ.Λ.Υ) για τη 
διαχείριση και την υλοποίηση των έργων στα οποία έχει αρμοδιότητα Προϊσταμένης 
Αρχής" και έγκριση των παραδοτέων που αφορούν στην ωρίμανση δημοπράτησης με το 
σύστημα μελέτη - κατασκευή του έργου "Περιβαλλοντική αναβάθμιση – ανάπλαση 
ρέματος Εσχατιάς, στο τμήμα από πλατεία Ιλίου έως συμβολή αγωγού Ευπυρίδων" 
(Προμελέτη, Τεύχη Δημοπράτησης). 

 Τέλος, το θέμα της ανάγκης υλοποίησης της ανάπλασης του Ρέματος Εσχατιάς έθεσαν 
στις 4 Αυγούστου οι Δήμαρχοι Ιλίου Ανδριάνα Αλεβίζου – Κουκουβίνου και Αγίων 
Αναργύρων – Καματερού Σταύρος Τσίρμπας στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
Χρήστο Σταϊκούρα κατά τη συνάντηση εργασίας που είχαν μαζί του.  

 
 
Επειδή οι πολίτες των δήμων της Δυτικής Αθήνας δεν μπορεί να θεωρούνται πολίτες β' 
κατηγορίας,  
 
Επειδή η αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των πολιτών στις γειτονιές των δήμων της Δυτικής 
Αθήνας δεν μπορεί να υποβαθμίζεται διαρκώς, 
 
Επειδή οι πολίτες έχουν δικαίωμα στην βέλτιστη καθημερινότητα και στην αντιπλημμυρική 
ασφάλεια, 
 
Επειδή το αντιπλημμυρικό έργο της ανάπλασης του Ρέματος Εσχατιάς πρέπει να 



αποτελέσει άμεση προτεραιότητα για την προστασία των κατοίκων Ιλίου, Αγίων Αναργύρων 
και Καματερού,  
 
Επειδή το έργο εκκρεμεί ανταιτιολόγητα, 
 
 
Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

 
1. Για ποιο λόγο, ενώ στην αρχική πρόβλεψη του Υπουργείου υπήρχε υποέργο 

για την ανάπλαση του ρέματος της Εσχατιάς μετά από τις εργασίες 
διευθέτησης, δεν προχώρησε η πίστωση ποσού για τη δημοπράτηση του 
συγκεκριμένου υποέργου;  

2. Για ποιούς λόγους δεν έχει προχωρήσει η δημοπράτηση της ανάπλασης, αφού 
έχουν παραληφθεί από το Υπουργείο οι πλήρεις μελέτες και τα Τεύχη 
Δημοπράτησης από τον ανάδοχο που ανέλαβε την παροχή υπηρεσιών για την 
ωρίμανση της δημοπράτησης του έργου από τον Ιούνιο του 2024;  

3. Υπήρξε ποτέ στον Κρατικό Προϋπολογισμό ποσό για τη δημοπράτηση του 
παραπάνω υποέργου;  

4. Αν υπήρξε, συνεχίζει ακόμη να υφίσταται;  
5. Υπάρχει και ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για τη δημοπράτηση και την 

ολοκλήρωση των εργασιών που θα αποδώσουν στους κατοίκους των 
παραπάνω περιοχών 88 χιλιάδες τετραγωνικά μέτρα χώρων αναψυχής και 
αθλοπαιδιών, που τόσο έχουν ανάγκη; 

6. Θεωρεί το Υπουργείο ότι υπάρχει χρόνος για να αναστέλλεται συνεχώς η 
αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων της Δυτικής Αθήνας από τέτοια 
έργα που συμβάλλουν σε αυτήν;  

 

Οι Ερωτώσες Βουλεύτριες και οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Φάμελλος Σωκράτης 



 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 




